ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của
Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy
nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,
thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Thực hiện Thông báo số 1221-TB/TU ngày 07 tháng 02 năm 2025 kết luận
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn; sắp xếp lại
các tổ chức Hội, đơn vị sự nghiệp, quỹ tài chính ngoài ngân sách, các doanh
nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Kon Tum.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Kon Tum.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.

2. Quyết định này thay thế các Quyết định sau:

a) Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền
hạn của Sở Công Thương tỉnh Kon Tum;

16 28 02

2

b) Quyết định số 64/2023/QĐ-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Kon Tum sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức
năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Công Thương tỉnh Kon Tum ban hành kèm
theo Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Kon Tum.

3. Bãi bỏ Quyết định số 232/QĐ-UBND  ngày 26 tháng 03 năm 2021 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức lại các đơn vị hành chính thuộc
Sở Công Thương tỉnh Kon Tum.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Sở
Công Thương; Thủ trưởng các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3 (t/h);
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Công Thương (b/c);
- Bộ Nội vụ (b/c);
- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra VBQPPL);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh (b/c);

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Sở Công Thương;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trung tâm Truyền thông tỉnh;
- Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NCTTTT, TTHG.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Sở Công Thương tỉnh Kon Tum

(Kèm theo Quyết định số       /2025/QĐ-UBND ngày      tháng      năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Sở Công Thương tỉnh Kon Tum là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh Kon Tum; thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân
tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: Cơ khí; luyện kim; điện; năng
lượng mới; năng lượng tái tạo; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hóa
chất; vật liệu nổ công nghiệp; công nghiệp khai thác mỏ và chế biến khoáng sản
(trừ vật liệu xây dựng thông thường và sản xuất xi măng); công nghiệp tiêu
dùng; công nghiệp thực phẩm; công nghiệp hỗ trợ; công nghiệp môi trường;
công nghiệp chế biến khác; tiểu thủ công nghiệp; khuyến công; hoạt động
thương mại và lưu thông hàng hóa trên địa bàn; sản xuất và tiêu dùng bền vững;
xuất khẩu, nhập khẩu; quản lý thị trường; thương mại biên giới; dịch vụ
logistics; xúc tiến thương mại; thương mại điện tử; dịch vụ thương mại; quản lý
cạnh tranh; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và quản lý hoạt động kinh doanh
theo phương thức đa cấp; phòng vệ thương mại; hội nhập kinh tế quốc tế; cụm
công nghiệp trên địa bàn.

2. Sở Công Thương có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng;
chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân
dân tỉnh, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn,
nghiệp vụ của Bộ Công Thương.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Nghị quyết số 190/2025/QH15

ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên
quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Nghị định số 45/2025/NĐ-CP

ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và
Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc

thành phố trực thuộc trung ương.
2. Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Thông tư của

Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ
quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương.

16 28 02

2

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật và sự phân công,
phân cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh và theo hướng dẫn của bộ ngành Trung ương.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ:
a) Thanh tra;

b) Phòng Hành chính - Tổng hợp;
c) Phòng Quản lý Thương mại;
d) Phòng Quản lý Công nghiệp và Kỹ thuật - An toàn - Môi trường;
đ) Phòng Quản lý năng lượng.

2. Chi cục thuộc Sở: Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Giám đốc Sở Công Thương có trách nhiệm tổ chức thực hiện quy định
này và ban hành Quy chế làm việc của Sở Công Thương; quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị thuộc Sở và chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục thuộc sở theo quy định hiện hành; đồng thời có
trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Quy định này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng
mắc cần sửa đổi, bổ sung phải kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
quyết định. /.